At Vortimerus, cum tanta pericula regni
 Expulsumque patrem Bruti vidisset ab aula,
 Assensu populi sumpsit diadema, feramque
 Invasit gentem, concives dilaniantem, 1020
 Atque coegit eam per plurima bella redire
 In Thanatum, qua classis erat quae vexerat illam ;
 Sed, dum diffugerent, bellator corruiit Horsus
 Et plures alii, nostris perimentibus illos.
 Inde secutus eos circumdedit obsidione 1025
 Ilico rex Tanathum, terraque marique resistens ;
 Sed non praevaluit subito : nam classe potiti
 Vi magna fecere viam, ductique per aequor
 Exegere suam festino remige terram.
 Ergo, triumphato bellis victricibus hoste, 1030
 Fit Vortimerus rector venerandus in orbe
 Attrectando suum justo moderamine regnum.
 Sed soror Hengisti successus Ronvena tales
 Indignando ferens, protectaque fraude, venenum
 Miscuit, existens pro fratre maligna noverca, 1035
 Et dedit ut biberet, fecitque perire bibentem,
 Confestimque suo mandavit trans freta fratri
 Ut remearet item cum tot tantisque catervis,
 Quot sibi pugnaces possent submittere cives.
 Sic igitur fecit : nam tantus in agmina nostra 1040
 Venit, ut eriperet cunctis sua praedia pugnans,
 Et loca per patrias penitus combureret igne.

しかしウォルティーマルスは^④国難ここにいたり、
父がブルトッスの王座から追い出されたのを見るや、
国民の合意を得て王冠をとり、同胞を引き裂いている
この野蛮な^{やから}族どもに攻撃をかけ、幾多の戦いの末、
タナトスに退却することを彼等に余儀なくさせた。
そこには彼等を運んで来た船が停泊していたのだ。
しかしこの敗走の折に、かの勇猛なホルススも
その他多くの者達と共にわが軍の手にかかって仆れた。
だが王はなおも追撃を続け、直ちにタナトスを
包囲し、陸と海の両面からこれに対した。
だが直ぐに勝利を得たわけではなかった。船を持つ彼等は
死力を尽して退路を切り開き、再び船に乗って
櫓を急がしく漕ぎながら本国目指して去って行った。
こうして敵を勝ち戦さによって打ち破った
ウォルティーマルスは威名世に轟く統治者となり、
適切妥当な指導力をもって王国に君臨した。
しかしヘンギストッスの妹ロンウェナ^⑤はこうした成行きに
不満をいだき、兄想う故に邪な^{まはは}継母となり、
策略を胸に秘めてひそかに毒薬を調合し、
これを飲物として与えて王を殺してしまうと、
直ちに兄のもとに海を越えて使いを送り、
好戦的なこの国の者達を圧倒し得るほどの
優秀かつ多数の軍隊を率いて再び戻って来るよう求めた。
それで彼はその要請に従った。実際そうした軍隊がわが軍に
襲いかかり、戦いによってすべての者から土地を取り上げ、
火を放ってわが国の各地を奥深く焼き払ったのだ。

Haec ita dum fierent, in finibus Armoricanis
 Uter et Ambrosius fuerant cum rege Budico.
 Jam gladio fiunt cincti belloque probati, 1045
 Et sibi diversas sociabant undique turmas,
 Ut peterent natale solum gentesque fugarent,
 Quae tunc instabant patriam vastare paternam.
 Ergo dedere suas ventoque marique carinas
 Praesidioque suis concivibus applicuerunt. 1050
 Nam Vortigernum per Cambrica regna fugatum
 Inclusumque sua pariter cum turre cremarunt.
 Enses deinde suos vertere recenter in Anglos,
 Congressique simul vincebant saepius illos
 Et, vice transversa, devincebantur ab illis; 1055
 Denique, consertis magno conamine dextris,
 Instant nostrates, et laedunt acriter hostes,
 Hengistumque necant, Christoque volente triumphant.
 His igitur gestis, cleri populi que favore
 Ambrosio regnumque datur regni que corona, 1060
 Postmodo quam gessit tractando singula juste.
 Emensis autem per lustra quaterna diebus,
 Proditur a medico moriturque bibendo venenum.
 Mox germanus ei successit junior Uter,
 Nec primum potuit regnum cum pace tueri : 1065
 Perfida gens etenim domum consueta redire
 Venerat et solita vastabat cuncta phalange.
 Oppugnavit eam saevis congressibus Uter

ところで、この間、ウーテルとアンブロシウスは
アルモリカのブディークス王のもとに身を寄せていた。
剣を腰に佩き、すでに戦いの場で力量を発揮していた彼等は
今や方々からさまざまな軍隊を呼び集め、もって
故国を目指し、父祖の地を荒らし続けている
族ども^{やから}を追い払おうとしたのであった。
それで、帆を風にかかげ、海に船をのり出させて、
いよいよ彼等は同胞の救援に向かった。
実際彼等は、カンブリアの王国に逃げ込み
塔に立て籠るウォルティージェルヌスを塔ごと焼き払った^⑧。
次いで刃を直ちにアングル族に向け、
合戦において屢々勝利を占めるとともに、
逆にまた屢々彼等に敗北を喫しもした。
しかし遂に一大白兵戦を交えた結果
敵を圧倒し、多くの者に烈しく刀傷を負わせ、
ヘンギストゥスを殺して、キリストの御心により凱旋を遂げた。
従ってこうしたことの結果、聖俗両界の合意を得て
アンブロシウスに王国と王国の冠とが与えられ、
これを頭に戴くや直ちに彼は万事に適切な手捌きを示した。
しかしこの彼も二十年の歳月の経過の後に
医者^⑨の裏切りに会い、毒を盛られて死ぬ。
直ちに弟ウーテルが王位を受け継いだが、
はじめは王国を平和に保つことはできなかった。
実際常に舞い戻って来るかの不信^⑩の族ども^{やから}がまたもや
やって来て、いつもと同様軍隊ですべてを荒らしたのだ。
ウーテルは烈しい戦いによってこれに対抗し、

Et pepulit victam trans aequora remige verso.
 Mox reformavit posito certamine pacem 1070
 Progenitque sibi natum, qui postmodo talis
 Extitit, ut nulli fieret probitate secundus.
 Arturus sibi nomen erat regnumque per annos
 Obtinuit multos, postquam pater Uter obivit.
 Idque dolore gravi gestum fuit atque labore 1075
 Et nece multorum per plurima bella virorum ;
 Nam, dum praedictus princeps langueret, ab Angla
 Venerat infidus populus, cunctasque per enses
 Trans Humbrum patrias submiserat ac regiones,
 Et puer Arturus fuerat, nec debilitate 1080
 Aetatis poterat tantas compescere turmas.
 Ergo, consilio cleri populique recepto,
 Armorico regi mitens mandavit Hoelo
 Ut sibi praesidio festina classe rediret.
 Sanguis enim communis eos sociabat amorque, 1085
 Alter ut alterius deberet damna levare.
 Mox igitur collegit Hoel ad bella feroces
 Circumquaque viros, et multis militibus ad nos
 Venit, et Arturo sociatus perculit hostes,
 Saepius aggrediens, et stragem fecit acerbam. 1090
 Hoc socio securus erat fortisque per omnes
 Arturus turmas, dum progredere in hostes.
 Quos tandem vicit, patriamque redire coegit,
 Composuitque suum legum moderamine regnum.

敵を打ち負かして再び海のかなたに漕ぎ帰らせた。

戦いが終ると彼は直ちに平和を再建し、
彼にはまた息子も生れた。この息子はやがて
類なく徳の高い人物であることが知れた。

アルトゥールスがその名で、父ウーテルの亡き後
王国を彼は長い年月に亘って支配した。
だがそれも、大いなる苦悩と、労苦と、それにまた
幾多の戦いにおける多くの人々の死によってであった。
実際王ウーテルが病いに倒れるや、アングル族の地から
不信の族が襲来し、フンベル河を越えて
剣の力ですべての国や地方を征服したのだ。

アルトゥールスは未だ幼く、弱年なるが故に
この大軍を禦ぎ止めることはできなかった。
それで、聖俗両界からの助言を容れて
アルモリカの王ホエールのもとに使者を送り、
急ぎ艦隊を率いての来援方を請うた。

というのも、同じ血と愛情とで結ばれていた彼等は^④
互いに他の急場を援けるのは当然であったのだ。
それでホエールは直ちに戦うべく四方から人を呼び集め、
大勢の勇猛な兵士と共にわが国に到り、

アルトゥールスと連合して幾度も攻撃をかけ、
敵を打ち破って烈しく彼等を血まつりに上げた。
この協力者を得たアルトゥールスは最早何らの不安もなく、
敵と相對して全軍の將兵ともども勇敢に戦った。
そして遂にこれを打ち破って再び本国に引き上げさせ、
法の支配の下に王国を一つに統合した。

Mox quoque submitit post haec certamina Scotos	1095
Atque Hibernenses convertens bella feroces.	
Supposuit patrias illatis viribus omnes,	
Et Norwegenses trans aequora lata remotos	
Subdidit et Dacos invisa classe petitos ;	
Gallorum populos caeso Frollone subegit,	1100
Cui curam patriae dederat romana potestas ;	
Romanos etiam bello sua regna petentes	
Obpugnans vicit, procuratore perempto	
Hiberio Lucio, qui tunc collega Leonis	
Induperatoris fuerat jussuque senatus	1105
Venerat, ut fines Gallorum demeret illi.	
Ceperat interea nostrum sibi subdere regnum	
Infidus custos Modredus desipiensque	
Illicitam venerem cum conjugē regis agebat.	
Rex etenim transire volens, ut fertur, in hostes,	1110
Reginam regnumque suum commiserat illi ;	
Ast, ut fama mali tanti sibi venit ad aures,	
Distulit hanc belli curam patriamque revertens	
Applicuit multis cum millibus, atque nepotem	
Obpugnans pepulit trans aequora diffugientem.	1115
Illic collectis vir plenus proditione	
Undique Saxonibus coepit committere pugnam	
Cum duce, sed cecidit deceptus gente profana,	
In qua confisus tantos inceperat actus.	
O quantas hominum strages matrumque dolores,	1120